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Öz 

Giriş: Bu araştırma, özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerinde benlik saygısının, anne baba 

tutumlarının ve akran ilişkilerinin rolünü incelemek amacıyla yapılmıştır. Araştırmanın amacı doğrultusunda 

araştırmada “özel yetenekli öğrencilerin benlik saygısı, ebeveyn tutumları ve akran ilişkilerinden aldıkları 

puanların psikolojik sağlamlık düzeylerini yordama gücü nedir?” sorusuna yanıt aranmıştır. 

Yöntem: Araştırmada ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Çalışma grubu, üç ayrı Bilim ve Sanat Merkezi’ne 

devam eden, toplam 219 öğrenciden (6., 7., 8., 9. sınıf ve lise hazırlık sınıfı öğrencisi) oluşmuştur. Araştırma 

verileri Ergen Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği, Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği Kısa Formu, Anne-Baba Tutum 

Ölçeği ve Akran İlişkileri Ölçeği ile toplanmıştır. Ölçeklerden elde edilen veriler çoklu regresyon analizi ile 

çözümlenmiştir. 

Bulgular: Araştırma sonuçları anne babadan alınan kabul/ilginin ve psikolojik özerklik desteğinin, benlik saygısı 

ve akran ilişkileri değişkenlerinin, özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerini anlamlı bir şekilde 

yordadığını, anne babanın kontrol/denetleme davranışlarının ise anlamlı bir şekilde yordamadığını ortaya 

koymuştur. Anne babadan alınan kabul/ilginin, özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlığının en güçlü 

yordayıcısı olduğu görülmüştür. 

Tartışma: Araştırmadan elde edilen bulgular, benlik saygısının, aile ve arkadaş ilişkilerinin özel yetenekli 

öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarının açıklanmasında önemli bir güce sahip olduğunu göstermektedir. Bununla 

birlikte araştırma sonuçları, özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerini, anne babadan alınan 

kabul/ilgi ve akran ilişkileri gibi dışsal koruyucu faktörlerin daha güçlü bir biçimde açıkladığını ortaya koymuştur. 

Ayrıca içsel bir koruyucu faktör olan benlik saygısının da özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlığını 

anlamlı bir biçimde yordadığı görülmektedir. 

 

Anahtar sözcükler: Özel yetenekli öğrenciler, psikolojik sağlamlık, benlik saygısı, anne baba tutumları, akran 

ilişkileri. 
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Giriş 

Son yıllarda insanın gelişimini desteklemek için, geleneksel psikolojinin zayıf yanlara, eksikliğe ve 

patolojiye yönelik vurgusundan ziyade, güçlü yanlara ve pozitif duygulara odaklanılmasının gerekli olduğu 

belirtilmektedir (Seligman & Csikszentmihalyi, 2000). Pozitif psikoloji akımı olarak adlandırılan bu bakış açısı, 

bireylerin zayıf yönlerini düzeltmekten çok olumlu niteliklerini geliştirmeye imkân sağlamaktadır. Geleneksel 

psikoloji anlayışından farklı bir tema üzerine şekillenen pozitif psikoloji, bozuk olanı onarma ve hastalıkların 

iyileşmesinin yanı sıra, en iyiyi inşa etmeyle ve sağlıklı insanların yaşamlarının nasıl daha doyurucu hale 

geleceğiyle de ilgilenmektedir (Bişgin, 2013). Bu akımın temel aldığı varsayım çevrenin; bireylerin iyimserlik, 

psikolojik sağlamlık, yeterlik gibi güçlü yönlerini geliştireceği yönündedir (Clonan vd., 2004).  

Bireyin pozitif özelliklerinden birisi olan psikolojik sağlamlık, yaşamda karşılaşılan stres, risk ve 

sıkıntılara rağmen hayatlarına başarılı bir şekilde devam eden bireylerle devam edemeyenler arasındaki temel bir 

farklılıktır (Zakeri vd., 2010). Psikolojik sağlamlık teorisinin merkezinde, bireyin eksiklikleri yerine güçlü yönleri 

yer almaktadır (Kaul vd., 2015). Kavramın operasyonel tanımı konusunda fikir birliği olmamakla birlikte temel 

soru, bazı bireylerin fiziksel veya zihinsel sağlık sorunları geliştirmeden sıkıntıya nasıl dayandığı (Herrman vd., 

2011) ve acı veren travmatik deneyimlere rağmen olumlu sonuçların ne zaman ve ne şekilde ortaya çıkabildiğidir 

(Wener, 2016). Psikolojik sağlamlık, bireylerin maruz kaldıkları zorluklara ve potansiyel travmatik durumlara 

karşı psikolojik uyumu ifade eden psikososyal ve gelişimsel bir süreçtir (Graber vd., 2015). Reis ve diğerleri 

(2004), psikolojik sağlamlığın belirli kişisel, çevresel ve sosyal faktörlerin birleşiminden kaynaklandığını 

belirtmektedir. Psikolojik sağlamlık tanımlarında yer alan ortak özellikler risk faktörleri, olumsuz etkiyi azaltan 

koruyucu faktörler ve uyumdur (Fraser vd., 1999; Gizir, 2007; Işık, 2016). Risk faktörleri, uyumsuzluk olasılığını 

artıran; koruyucu veya teşvik edici faktörler ise, uyumu geliştiren özellikleri içermektedir (Lee vd., 2013). Birey 

riskler, stresli yaşam olayları ve koruyucu faktörler arasında denge sağlayabildiği sürece yaşamla başa 

çıkabilmektedir. Ancak risk faktörleri ve stresli yaşam olayları koruyucu faktörlerden daha ağır basarsa, psikolojik 

sağlamlığı yüksek olan birey bile sorun yaşayabilmektedir (Werner, 1989). Koruyucu faktörler ve risk faktörleri 

aynı kategorilere sahiptir. Koruyucu faktörler bireysel özellikleri, aile ve aile dışındaki sosyal çevreyle ilgili 

faktörleri içeriyorken; risk faktörleri de bu şekilde sınıflandırılmaktadır (Balcı, 2018; Önder & Gülay, 2008).  

Düşük IQ bir risk faktörü olarak ele alınmakla birlikte (Dole, 2000) yüksek IQ ya da özel yeteneğe sahip 

olmak her zaman koruyucu bir faktör olmamaktadır. Psikolojik sağlamlık araştırmalarında en çok incelenen ara 

değişkenlerden biri olan zihinsel yeteneğin hem koruyucu etkiler gösterdiğini hem de incinebilirlik faktörü olarak 

ele alınabileceğini gösteren araştırmalar bulunmaktadır (Luthar & Zigler, 1991; Pollet & Schnell, 2017; Renati 

vd., 2017; Vötter, 2019). Luthar (1991), düşük stres seviyelerinde zekânın yeterlik ile pozitif ilişkili olduğunu; 

stres seviyeleri yüksek olduğunda ise zeki çocukların avantajlarını yitirdiklerini, yeterlik düzeylerinin 

kendilerinden daha düşük bilişsel potansiyele sahip çocuklarla benzer olduğunu belirtmiştir. Çocuklar stres 

yaşadığında, zekânın koruyucu olmaktan ziyade savunmasızlık mekanizması olarak işlev gösterdiğini ortaya 

koymuştur. Başka bir ifade ile özel yeteneklilik, çocukların gelişimlerini bazı psikolojik sıkıntılar yaşamalarına 

yol açacak biçimde etkileyebilmektedir (Renati vd., 2017). Yüksek IQ ve yüksek zihinsel fonksiyonun, psikolojik 

olarak sağlam bireylerin bir özelliği olarak görüldüğü ve psikolojik sağlamlıkta koruyucu bir faktör olarak ele 

alındığı çalışmalar da bulunmaktadır (Fergusson & Lynskey, 1996; Gizir, 2007; Gürgan, 2006; Karaırmak, 2006; 

Masten & Coatsworth, 1998). Ancak özel yetenekli bireylerin, eş zamanlı olmayan gelişimleri, özel yetenekli 

etiketinin altında kalmaları, ailelerinin ve çevrelerinin onlardan beklentileri, eğitim ortamlarından doyum 

sağlayamayabilmeleri, onları dezavantajlı konuma getirmekte ve özel yetenekli çocuklar için risk faktörü 

oluşturmaktadır (Pfeiffer & Stocking, 2000). Bunların yanında özel yetenekli çocukların, onları sosyal ve duygusal 

sorunlara karşı savunmasız bırakabilen kişilik özelliklerine sahip olabildikleri (Pfeiffer & Stocking, 2000); özel 

yetenekli oldukları için sosyal duygusal zorluklar yaşayabildikleri belirtilmektedir (Altman, 1983; Buescher, 1985; 

Freeman, 1983; Gallagher, 1990; Roedell, 1984). Saranlı (2017), üstün yetenekli çocukların gelişimsel açıdan tüm 

alanlarda üstün olduklarının yaygın bir önyargı olarak karşımıza çıktığını belirterek; eş zamanlı olmayan gelişim 

sonucunda üstün yetenekli bir çocuğun bazı gelişim alanlarında yaşıtlarından üstün, bazılarında ortalama düzeyde, 

bazılarında ise yaşıtlarından geride olabileceğini ifade etmektedir.  

Benzer biçimde akademik olarak özel yetenekli öğrencilerin sosyal ve duygusal uyumlarının, ruh 

sağlıklarının ve psikolojik iyilik hallerinin her zaman yeterli olduğunu varsaymamak gerektiği, bu çocukların farklı 

oldukları ve sosyal duygusal gelişimlerinin desteklenmesinin önemli olduğu ileri sürülmüştür (Dixon vd., 2001). 

Sosyal duygusal gelişimleri kapsamında, duygusal derinliğe sahip olma, duyguları yoğun olarak yaşama, yoğun 

duygusal tepkiler verme ve aşırı duyarlılık özelliklerine pek çok üstün yetenekli çocuğun sahip olduğu ifade 

edilmektedir (Saranlı, 2017). Bu bağlamda özel yetenekli çocuklar için yetenekliliğin “psikolojik sağlamlığı 
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artırdığı” ve “savunmasızlığı artırdığı” şeklinde iki farklı görüş bulunmaktadır (Neihart & Yeo, 2018). Özel 

yetenekli öğrencilerin duygusal gelişimine dikkat çeken Sternberg ve diğerleri (2001), IQ'nun okul başarısındaki 

varyansın yalnızca yaklaşık %25'ini ve iş performansındaki varyansın %4 ila %30'unu oluşturduğunu ifade 

etmiştir. Bu çerçevede özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin düşük olmasının, okulda 

karşılaştıkları zorluklarla başa çıkmalarını olumsuz etkilediği de fark edilmeye başlanmıştır. Bu farkındalık artan 

sayıda araştırma yapılmasını sağlamıştır (Alexopoulou vd., 2019). Özel yetenekli olmanın avantaj ve dezavantaj 

olarak görüldüğü her iki öğrenci grubuyla da çalışan King (2009), özel yetenekli olmanın avantaj olarak görüldüğü 

gruptaki öğrencilerin akademik, sosyal, sanatsal alanlarda başarılı olduklarını ve genellikle doyum sağlayıcı bir 

kariyerlerinin olduğunu; dezavantaj olarak algılanan gruptaki öğrencilerin ise uyum sağlayamadıklarını, zorbalığa 

maruz kaldıklarını, akademik ortamda sıkıldıklarını, hayal kırıklığına uğradıklarını ve sınıf ortamında davranış 

problemleri sergileyebildiklerini ifade etmiştir. Akademik olarak özel yetenekli öğrencilerin de çok zeki ve 

akademik olarak rekabetçi olmalarına rağmen, kendilerine acı veren ve güçsüzleştiren psikolojik problemler 

yaşayabildikleri belirtilmektedir (Pfeiffer & Stocking, 2000). Bu durum Saranlı (2017) tarafından yapılan 

çalışmada da vurgulandığı üzere özel yetenekli çocukların sosyal duygusal gelişim alanında güçlük yaşamasına 

yol açmaktadır. Özel yetenekli ergenlerin kendilerine özgü bu duygusal zorluklarının yanında, duygusal ve 

davranışsal problemler açısından tüm ergenlerle benzer risklerle karşı karşıya olduğu ifade edilmiştir (Chen vd., 

2017). 

Saranlı ve Metin (2012) tarafından yapılan derleme çalışmasında belirtilen, özel yetenekli çocukların 

yaşayabilecekleri mükemmeliyetçilik, stres, yalnızlık, depresyon gibi sosyal duygusal problemlerle 

başetmelerinde yardımcı olacak özelliğin psikolojik sağlamlık olduğu düşünülmektedir. Özel yetenekli çocukların 

hem arkadaşlarıyla dengeli bir ilişki yürüterek, arkadaşlık ihtiyaçlarını karşılamaları hem de kendi uzmanlık 

alanlarında gösterecekleri çaba arasında denge kurabilmeleri için de psikolojik sağlamlıklarının yüksek olması 

gerektiği ifade edilmektedir (Zulfikar vd., 2020). Bu çocuklar yetişkin olduklarında onları risklere karşı koruyacak 

özelliklerinin psikolojik sağlamlık kapasiteleri olduğu vurgulanmıştır (Alexopoulou vd., 2019). Reis ve diğerleri 

(2004) psikolojik sağlamlığın, başarılı olan ve başarılı olamayan özel yetenekli öğrenciler arasında ayırım 

yapabilecek önemli bir özellik olduğunu ortaya koymuşlardır. Benzer şekilde, özellikle özel yetenekli ama düşük 

başarıya sahip çocukların akademik sağlamlıklarının yükseltilmesine ihtiyaç olduğu ifade edilmiştir (Zulfikar vd., 

2020). 

Neihart (1999) çalışmasında özel yetenekli bireylerin psikolojik sağlık ve uyumlarının yüksek IQ 

düzeyleriyle değil, mizaç, kişilik, alınan eğitimin niteliği ve yaşam koşulları değişkenleriyle ilişkili olduğunu 

ortaya koymuştur. Benzer şekilde Kitano ve Lewis (2005), zekânın, psikolojik sağlamlığın tek koşulu olmadığını 

ancak problem çözme ve karar verme becerilerin de destekleyici bir rol oynadığını ifade etmiştir. Psikolojik 

sağlamlığı yüksek olan özel yetenekli bireylerin, içsel motivasyonlarının yüksek olduğu, öğrenme sürecinde etkili 

stratejiler kullandıkları (Zhang & Sternberg, 2000), sorun çözme, mantıksal ve eleştirel düşünme yeteneklerinin, 

etik duyarlılıklarının, ders dışı ilgi alanlarının, başarılardan duydukları memnuniyetin de onların psikolojik 

sağlamlığını artırdığı görülmüştür (Neihart, 2002).  

Bu açılardan özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlıkları ile ilişkili araştırmalar yapmak ve onların 

psikolojik sağlamlıklarını yükseltecek çalışmalar planlamak anlamlı görülmektedir. İlgili alanyazında çocuk ve 

ergenlerle yürütülen psikolojik sağlamlık çalışmaları incelendiğinde, dezavantajlı bireylere yönelik araştırma 

sayısının (ör. Bumpus, 2014; Eminağaoğlu, 2006; Er, 2009; Kidd & Shahar, 2008) özel yetenekli bireylerle 

yürütülen çalışmalara (ör. Chen vd., 2017; King, 2009; Kline & Short, 1991) oranla daha fazla olduğu 

görülmektedir. Ülkemizde ise, özel yetenekli öğrencilerde benlik saygısı (Albayrak-Dengiz, 2014; Altun & Yazıcı, 

2012; Büyüktaşkapu-Soydan & Kabar, 2020; Olgun-Kaval, 2014), ebeveyn tutumları (Afat, 2013), akran ilişkileri 

(Erol, 2015; Oğurlu, 2010; Özbey vd., 2021), duygusal zeka (Koçak & İçmenoğlu, 2012), iletişim becerileri (Koç, 

2015), sosyal duygusal sorunlar (Saranlı & Metin, 2012) değişkenleri araştırmalarda ele alınmış olsa da, özel 

yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlığına yönelik yapılmış bir araştırmaya rastlanmış (Uçak-Azboy, 2020), 

bir araştırmada da özel yetenekli bireylerin ailelerinde psikolojik sağlamlığın incelendiği görülmüştür 

(Kahvecioğlu, 2016).  

Psikolojik sağlamlıkta benlik saygısı, akran ilişkileri ve anne baba tutumları koruyucu faktörler olarak ele 

alınmaktadır. Özel yetenekli öğrencilerin benlik saygısına yönelik ülkemizde yapılmış çalışmalarda, özel yetenekli 

öğrencilerin olumlu benlik algısına sahip oldukları (Büyüktaşkapu-Soydan & Kabar, 2020; Metin & Bencik-

Kangal, 2012), benlik algılarının ve öz yeterlik düzeylerinin fen lisesinde öğrenim gören (Altun & Yazıcı, 2012) 

ve normal gelişim gösteren akranlarına (Yürük, 2003) göre daha olumlu olduğu, benzer biçimde özel eğitim 

almayan üstün yetenekli öğrencilerin benlik algılarının da, özel eğitim alan öğrencilerden daha olumlu olduğu 
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görülmüştür (Bildiren, 2018). Belirtilen araştırmalarda özel yetenekli olmanın öğrencilerin benlik algıları üzerinde 

olumlu etkileri olduğu değerlendirilmesinde bulunulmuştur. 

Özel yetenekli öğrencilerin akran ilişkilerine yönelik yapılan çalışmalarda, daha çok kendi özelliklerine 

(zeka, ilgi alanları vb.) benzer özelliklere sahip arkadaşlar seçtikleri (Alkan, 2013); arkadaşlarına dair olumlu 

düşüncelere sahip oldukları (Büyüktaşkapu-Soydan & Kabar, 2020); yeni arkadaşlar edinmekten keyif aldıkları, 

arkadaşları tarafından anlaşıldıklarını hissettikleri (Koç, 2015); arkadaşlık ilişkilerinde kendilerini yeterli ve iyi 

gördükleri, arkadaşlarıyla vakit geçirmekten mutlu oldukları, arkadaşları tarafından sevildiklerini düşündükleri 

(Özbey vd., 2021), akranlarından daha başarılı olmalarını sağlayan özelliklerinin onların akran gruplarından 

dışlanmalarına ve yalnız kalmalarına neden olabileceği (Helt, 2008; Karakuş, 2010) ortaya konulmuştur. 

Görüldüğü gibi, özel yetenekli öğrencilerin arkadaş ilişkilerinde zorlandıklarını ve ilişkilerden doyum aldıklarını 

gösteren çalışmalar bulunmaktadır. Özel yetenekli öğrencilerin aile ilişkileriyle ilgili yapılan çalışmalarda, aileleri 

tarafından anlaşıldıklarını ve önemsendiklerini hissettikleri (Koç, 2015), aileleri tarafından değerli görüldüklerine 

ve sağlıklı bir aile yapısı içinde bulunduklarına inandıkları (Karatay, 2018) görülmüştür. Tohum (2018) tarafından 

yapılan çalışmada, öğrencilerin mutluluk kaynağı olarak aileyi ön planda tuttuğu bulunmuştur. 

Bu araştırmada, özel yetenekli öğrencilerin, özel yetenekli olmalarından kaynaklı bireysel ve çevresel 

zorluklar sebebiyle risk altında olabilecekleri görüşü doğrultusunda, psikolojik sağlamlıklarının artırılmasında 

içsel ve dışsal koruyucu faktörlerin etkisine ilişkin boşluk doldurulmaya çalışılmıştır. Lee ve diğerleri (2013), 

psikolojik sağlamlığı arttırmak için koruyucu faktörlerin (ör. öz yeterlik, olumlu etki ve öz saygı) arttırılmasının, 

risk faktörlerini (ör. depresyon ve anksiyete) azaltmaktan daha etkili olduğunu belirtmektedir. Kim (2015) de özel 

yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlığının gelişimini etkileyen faktörleri, öğrencilerin kişisel özellikleri, aile 

ortamı ve daha geniş sosyal çevre olarak ele almıştır. Bu nedenlerle bu araştırmada içsel koruyucu faktör olarak 

benlik saygısı, dışsal koruyucu faktörler olarak anne-baba tutumları ve akran ilişkileri incelenmiştir. Bu bağlamda 

araştırmanın amacı, özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarının yordayıcısı olarak benlik saygısı, anne-

baba tutumları ve akran ilişkilerinin rolünü incelemektir. Araştırmanın amacı doğrultusunda araştırmada “Özel 

yetenekli öğrencilerin benlik saygısı, ebeveyn tutumları ve akran ilişkilerinden aldıkları puanların psikolojik 

sağlamlık düzeylerini yordama gücü nedir?” sorusuna yanıt aranmıştır. Araştırma bulgularının özel yetenekli 

öğrencilerin psikolojik sağlamlığını artırmada etkili olan koruyucu faktörlerin etkisini ortaya koyarak özel 

yetenekli çocuklarda psikolojik sağlamlığın nasıl arttırılabileceğine ilişkin, özel yetenekli öğrencilerle çalışan 

psikolojik danışmanlara ve öğretmenlere, öğrencilerin ebeveynlerine ışık tutacağı düşünülmektedir. 

Yöntem 

Araştırma Deseni 

Bu araştırma özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin benlik saygısı, akran ilişkileri 

ve ebeveyn tutumları değişkenleri tarafından yordama gücünü ortaya koymak amacıyla yapılmış ilişkisel tarama 

modeline dayalı betimsel bir araştırmadır. Tarama modelleri geçmişte ya da hala var olan bir durumu var olduğu 

şekliyle betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımıdır. İlişkisel tarama modelleri ise iki ya da daha çok değişken 

arasındaki birlikte değişimin varlığını ve/veya derecesini belirlemeyi amaçlayan araştırma modelidir (Karasar, 

2014). 

Katılımcılar 

Araştırmanın katılımcılarını 2018-2019 eğitim-öğretim yılında Türkiye’nin batısındaki bir ilde bulunan 

üç ayrı Bilim ve Sanat Merkezinde öğrenim gören, 6., 7., 8. ve 9. sınıfta ve hazırlık sınıfında öğrenim gören 252 

özel yetenekli öğrenci oluşturmuştur. Bilim ve Sanat Merkezine devam eden ve çalışmaya katılmaya gönüllü tüm 

öğrenciler araştırmaya dâhil edilmiştir. Öğrenciler tarafından hatalı veya eksik doldurulan 9 adet veri toplama aracı 

değerlendirme dışı bırakıldıktan sonra kalan 243 veri üzerinde uç değer analizleri yapılmıştır. Tek değişkenli ve 

çok değişkenli toplam 24 verinin çıkarılmasının ardından son haliyle 219 özel yetenekli (genel zihinsel yetenek) 

öğrenciden oluşan bir çalışma grubu elde edilmiştir. Çalışma grubunda yer alan öğrencilerin 125’i (%57) erkek, 

94’ü (%43) kız öğrencidir. Çalışmaya katılan öğrencilerin yaşları 11 ile 15 arasında değişmektedir. Öğrencilerin 

yaş ortalaması 13.5’tir. Toplamda 45 öğrenci 6. sınıf, 59 öğrenci 7. sınıf, 69 öğrenci 8. sınıf, 15 öğrenci lise hazırlık 

sınıfı, 31 öğrenci 9. sınıftır. Araştırmada özel bir grupla çalışıldığı ve ilgili kurumlardan araştırma izni alma 

güçlüğü nedeniyle kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Bu yöntemde çalışma için uygun olan 

belirli bir grup insan seçilmektedir. Başka bir örnekleme yönteminin kullanılmasının zor olduğu durumlarda bu 

yöntem tercih edilmektedir (Fraenkel & Wallen, 2009).  
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Veri Toplama Araçları 

Çalışmanın verileri dört ölçme aracı ile toplanmıştır. Bu veri toplama araçları Ergen Psikolojik 

Dayanıklılık Ölçeği, Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği-Kısa Formu, Anne-Baba Tutum Ölçeği ve Akran İlişkileri 

Ölçeği’dir. Veri toplama araçlarına ait detaylı bilgiler aşağıda verilmiştir. 

Ergen Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği 

Bulut ve diğerleri (2013) tarafından geliştirilen ölçek, 29 maddeden ve aile desteği, akran desteği, okul 

desteği, uyum, mücadele azmi ve empati olmak üzere 6 boyuttan oluşmaktadır. Ölçekten alınabilecek puanlar 29 

ile 116 arasında değişmekte ve puanların yükselmesi, kişinin psikolojik sağlamlık düzeyinin yüksekliğine işaret 

etmektedir. Ölçeğin ergen grup üzerinde yapılan geçerlik çalışmaları kapsamında yapılan açımlayıcı faktör analizi 

sonucunda, 6 faktörlü yapının toplam varyansın %56.99’unu açıkladığı görülmüştür. Ölçeğin ölçüt geçerliği 

kapsamında problem çözme envanterinden alınan puanlarla Ergen Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği puanları 

arasında -.47 (p < .001), Ergen Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği ile Kontrol Odağı Ölçeği arasında -.46 (p < .001) 

ve Ergen Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği ile Beck Umutsuzluk Ölçeğinden alınan puanlarla -.61 (p < .001) ilişki 

bulunmuştur. Ölçeğin güvenirlik çalışmaları kapsamında, test-tekrar test güvenirliği .87, ölçeğin tamamı için 

Cronbach Alfa güvenirliği .87, %27’lik alt ve üst grubun t-testi sonuçlarına göre, alt ve üst grup arasında anlamlı 

(p < .005) bir farkın olduğu bulunmuştur (Bulut vd., 2013). Bu araştırmada ölçeğin güvenirlik analizi yenilenmiş 

ve Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .86 bulunmuştur. 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği-Kısa Formu 

Rosenberg tarafından geliştirilen ölçek, 63 madde 12 alt kategoriden oluşmaktadır. Bu çalışmada benlik 

saygısını ölçen, 10 maddeden oluşan benlik saygısı alt kategorisi kullanılmıştır. Benlik saygısı alt ölçeği, Guttman 

değerlendirme yöntemiyle, ilk üç soru kendi aralarında, dördüncü ve beşinci sorular kendi aralarında, dokuzuncu 

ve onuncu sorular kendi aralarında puanlanmaktadır. Altıncı, yedinci ve sekizinci maddeler ise her biri kendi 

puanlanır. Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 6’dır. 0-1 puan yüksek, 2-4 puan orta ve 5-6 puan düşük benlik 

saygısı düzeyini ifade etmektedir. Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği’nin Türkiye’deki geçerlik ve güvenirlik 

çalışmaları Çuhadaroğlu (1986) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin benlik saygısı alt kategorisinin geçerliği için 

psikiyatrik görüşmeler yapılmıştır. Yapılan görüşmeler ve Benlik Saygısı alt ölçeğinden elde edilen sonuçlar 

arasındaki ilişki hesaplanmış ve geçerlik katsayısı .71, güvenirlik katsayısı .75 olarak bulunmuştur. Başka bir 

çalışmada benlik saygısı alt ölçeğinin iç tutarlılık katsayısı .82 olarak hesaplanmıştır (Çeçen, 2008). Bu 

araştırmada ölçeğin güvenirlik analizi yenilenmiş ve Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .71 bulunmuştur. 

Anne-Baba Tutum Ölçeği 

Lamborn ve diğerleri (1991) tarafından geliştirilen ölçek, 26 maddeden ve kabul-ilgi, kontrol-denetleme 

ve psikolojik-özerklik olmak üzere üç faktörden oluşmaktadır (Yılmaz, 2000). Anne-Baba Tutum Ölçeği’nin 

Türkçe uyarlama çalışması Yılmaz (2000) tarafından ilköğretim, lise ve üniversite öğrencileri üzerinde yapılmıştır. 

Ölçekten alınabilecek en düşük ve en yüksek puan kabul ilgi boyutu için 9-36; psikolojik özerklik boyutu için 7-

28; denetleme boyutu için 5-23’dür. Ölçeğin geçerlik çalışmasında, ölçüt bağlantılı geçerliğe kanıt olarak, 

akademik başarı puanları ile anne-babalarının demokratiklik düzeyleri arasında ilköğretim (F = 6.69, sd = 3 ve 

116; p < .001) ve lise (F = 4.28, sd = 3 ve 116; p < .01) öğrencileri için anlamlı farklılıklar bulunmuştur. İlköğretim 

dönemindeki öğrencileri için test tekrar test ve iç tutarlılık (Cronbach Alfa) katsayıları sırasıyla, kabul-ilgi alt 

ölçeği için .74 ve .60, kontrol-denetleme alt ölçeği için .93 ve .75, psikolojik-özerklik alt ölçeği için .79 ve .67 

olarak bulunmuştur (Yılmaz, 2000). Bu araştırmada ölçeğin güvenirlik analizi yenilenmiş ve Cronbach Alfa iç 

tutarlılık katsayıları kabul/ilgi alt ölçeği için .67, denetleme alt ölçeği için .57, psikolojik özerklik alt ölçeği için 

.73 olarak bulunmuştur. Cronbach Alfa değerinin .60 ve üzeri kabul edilebilir olduğu ifade eden kaynaklar 

bulunmaktadır (Taber, 2018; Van-Griethuijsen vd., 2014). Ayrıca ölçeğin madde sayısının az olmasının Alfa 

değerini etkilediği bilinmektedir (Nunnally & Bernstein, 1994). Denetleme alt ölçeğinde altı maddenin yer 

almasının böyle bir sonuca neden olduğu düşünülmektedir. Denetleme alt ölçeğinin madde toplam 

korelasyonlarının .27 ile .51 arasında değiştiği görülmüştür. Madde sayısının azlığı ve madde toplam 

korelasyonları göz önüne alındığında .57 kabul edilebilir olarak değerlendirilebilir. 

Akran İlişkileri Ölçeği 

Bukowski ve diğerleri (1994) tarafından geliştirilen ölçeğin uyarlama çalışmaları Erkan-Atik ve diğerleri 

(2014) tarafından yapılmıştır. Ölçekten 22 maddeden ve birliktelik, çatışma, yardım, koruma ve yakınlık olmak 

üzere beş alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 22, en yüksek puan 110’dur. Ölçeğin 
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Türkçe formunda yer alan maddelere ilişkin faktör yük değerleri .37 ile .81 arasında değişmektedir. Ölçeğin beş 

faktörlü yapısı Doğrulayıcı Faktör Analizi sonucunda belirlenen beş faktörlü akran ilişkileri modelinin (χ2
SB / sd = 

669.12 / 199, p = .00, RMSEA = .063, CFI = .97, GFI = .88, NNFI = .96) iyi uyum değerlerine sahip olduğu 

görülmüştür. Ölçeğin Türkçe formunun Cronbach Alfa katsayıları .66 ile .86 arasında değişmektedir (Erkan-Atik 

vd., 2014). Bu araştırmada ölçeğin güvenirlik analizi yenilenmiş ve Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .85 

bulunmuştur. 

Verilerin Toplanması 

Araştırmada verilerin toplanması aşamasında, ilk olarak Ege Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler 

Araştırma ve Yayın Etiği Kurulundan 01/11/2018 tarih ve 85553214-050.06.04 sayı numaralı onay alınmıştır. 

Araştırma verileri 2018-2019 eğitim öğretim yılı Aralık ve Ocak olmak üzere yaklaşık 2 aylık sürede toplanmıştır. 

Uygulamaya başlamadan önce uygulamanın yapılacağı kurumlardaki okul yönetimi ve psikolojik danışmanlara 

araştırmanın amacı ve önemi anlatılmış, uygulamanın yapılacağı tarihler ve saatler planlanmıştır. Veri toplama 

araçları araştırmacılardan birisi, psikolojik danışmanlar ve ders öğretmenleri tarafından uygulanmıştır. Uygulama 

öncesinde öğrencilere araştırma hakkında genel bilgi verilmiştir. Cevapların gizli tutulacağı, öğretmenleri ve 

ebeveynleri ile paylaşılmayacağı, sorulara içten ve samimi bir şekilde yanıt vermelerinin onların yaşamları 

hakkında daha doğru bilgilere ulaşılması açısından önemli olduğu vurgulanmıştır. Hazırlanan ölçek bataryası 

yaklaşık olarak 20 dakika içerisinde uygulanmıştır. 

Verilerin Analizi 

Benlik saygısı, anne-baba tutumları ve akran ilişkilerinin, özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık 

düzeylerini yordama gücünü belirlemek amacıyla aşamalı çoklu regresyon analiz yöntemi kullanılmıştır. 

Araştırmadan elde edilen veriler SPSS 23 paket programı kullanılarak analiz edilmiştir. Çoklu regresyon analizi 

öncesinde, veri seti üzerinde uç değerler, normallik ve çoklu birlikte değişim varsayımları test edilmiştir. Tek 

değişkenli uç değerler için Z değerleri incelenmiştir. Çok değişkenli uç değerler ise Mahalanobis uzaklık testiyle 

incelenmiştir. Mahalonobis uzaklık değerleri için .001 anlamlılık düzeyinin dikkate alınması gerektiği 

belirtilmektedir (Tabachnick & Fidell, 2013). Bu incelemeye göre, anlamlılık düzeyi .001’in üzerinde olduğu tespit 

edilen 24 ölçüm veri setinden çıkarılmıştır. Verilerin normal dağılım gösterdiğinin ölçütü olarak çarpıklık ve 

basıklık değerlerine bakılmıştır (Tabachnick & Fidell, 2013). Çarpıklık ve basıklık değerleri (bk. Tablo 1), +1 ve 

-1 arasında yer aldığı için verilerin normal dağılım gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Çoklu birlikte değişim 

varsayımının incelenmesi amacıyla, bağımsız değişkenlerin VIF ve tolerans değerlerine, bağımsız değişkenler 

arasındaki korelasyon değerlerine bakılmıştır. Buna göre bağımsız değişkenlerin tolerans değerlerinin .80 ile .92 

arasında değişmekte olduğu yani .20’den büyük olduğu; VIF değerinin ise 1.084 ile 1.251 arasında değişmekte 

olduğu yani 10’dan küçük olduğu görülmüştür. Bağımsız değişkenler arasındaki korelasyon değerlerine 

bakıldığında ise, en yüksek ilişkinin .90 altında olduğu görülmüştür. Buna göre, bağımsız değişkenler arasında 

çoklu bağlantı probleminin olmadığı tespit edilmiştir (Tabachnick & Fidell, 2013). Çoklu regresyon analizinin 

yapılabilmesi için gerekli varsayımların doğrulandığı ve verilerin regresyon analizine uygun olduğu görülmüştür. 

Bulgular 

Araştırmada öncelikle psikolojik sağlamlık bağımlı değişkeni ve benlik saygısı, anne baba tutumları ve 

akran ilişkileri bağımsız değişkenlerinin puan ortalamaları, standart sapmaları, ranj değerleri ve en büyük, en 

küçük puanları, çarpıklık ve basıklık değerleri incelenmiştir. Bağımlı ve bağımsız değişkenlere ait betimsel 

istatistik sonuçları Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1 

Bağımlı ve Bağımsız Değişkenlerin Betimsel İstatistikleri 

Değişkenler N X̄ SS Min-Max Çarpıklık Basıklık 

Bağımlı değişken       

Psikolojik sağlamlık 219 101.96 8.71 78-116 -.49 -.41 

Bağımsız değişkenler 

Kabul/ilgi 219 30.52 3.73 20-36 -.58 -.31 

Psikolojik özerklik 219 18.82 4.37 8-28 -.17 -.47 

Kontrol/denetleme 219 19.19 3.85 9-23 -.96 -.16 

Benlik saygısı 219 1.05 1.22 0-5 1.12 .67 

Akran ilişkileri 219 89.51 11.49 55-110 -.78 .18 
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Tablo 1 incelendiğinde, özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin ortalamasının 

101.96 (SS = 8.71) olduğu görülmektedir. Bu ölçekten alınabilen en yüksek puan 116, en düşük puan ise 78’dir. 

Araştırmanın bağımsız değişkenlerinden anne-baba tutum ölçeğinin alt boyutlarının ortalama ve standart sapma 

değerleri sırasıyla; kabul/ilgi 30.52 (SS = 3.73), psikolojik özerklik 18.82 (SS = 4.37), kontrol/denetleme 19.19’dir 

(SS = 3.85). Özel yetenekli öğrencilerin benlik saygısı düzeylerinin ortalaması 1.05 (SS = 1.22) iken; akran 

ilişkileri puan ortalamaları 89.51 (SS = 11.49)’dir. Regresyon analizi yapılmadan önce bağımlı değişken ve 

bağımsız değişkenlerin birbirleriyle olan korelasyonları incelenmiştir. Değişkenlerin Pearson korelasyon 

katsayıları Tablo 2’de verilmiştir.  

Tablo 2 

Bağımlı ve Bağımsız Değişkenler Arasındaki Korelasyon Katsayıları 

Değişkenler PS K/İ PÖ K/D BS Aİ 

Psikolojik sağlamlık 1      

Kabul/ilgi .56* 1     

Psikolojik özerklik .38* .34* 1    

Kontrol/denetleme .01 .07* -.07* 1   

Benlik saygısı -.46* -.31* -.32* -.04* 1  

Akran ilişkileri .46* .28* .14* .08* -.21* 1 
Not: PS = psikolojik sağlamlık; K/İ = kabul/ilgi; PÖ = psikolojik özerlik; K/D = kontrol/denetleme; BS = benlik saygısı; Aİ = akran ilişkileri.  

*p < .001. 

Tablo 2 incelendiğinde, özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlıkları ile anne-baba tutumlarının 

kabul/ilgi ve psikolojik özerklik boyutu, akran ilişkileri, benlik saygıları arasında pozitif yönde ve anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Benlik saygısı ölçeğinden alınacak yüksek puan düşük benlik algısı düzeyini gösterdiği için, benlik 

saygısı negatif bir değer almıştır. Psikolojik sağlamlık ile kontrol/denetleme arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmamıştır. Bu nedenle bu boyut regresyon analizine dâhil edilmemiştir. Araştırmanın yordayıcı değişkenleri 

olan benlik saygısı, akran ilişkileri ve anne baba tutum ölçeğinin kabul/ilgi ve psikolojik özerklik alt boyutlarının 

özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerini yordamasına ait çoklu regresyon analizinin bulguları 

Tablo 3 ve Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo 3 

Özel Yetenekli Öğrencilerin Psikolojik Sağlamlık Düzeylerinin Yordanmasına İlişkin Bulgular 

Değişkenler N Çoklu R R² R² Değişim F Değişim sd1 sd2 p 

Kabul/ilgi 

219 

.56 .31 .31 98.00 1 217 .00 

Akran ilişkileri .64 .41 .10 38.05 1 216 .00 

Benlik saygısı .70 .48 .07 28.69 1 215 .00 

Psikolojik özerklik .71 .50 .02 6.74 1 214 .00 

Tablo 4 

Özel Yetenekli Öğrencilerin Psikolojik Sağlamlık Düzeylerinin Yordanmasına İlişkin B, Beta Korelasyonu ve 

Anlamlılık Düzeyi  

Değişken B Std. hata Beta t p 

1.Aşama      

Sabit 

Kabul/ilgi 
62.25 

1.30 

4.04 

.13 

 

.56 

15.41 

9.90 

.00 

.00 

2.Aşama 

Sabit 

Kabul/ilgi 

Akran ilişkileri 

 

46.19 

1.08 

.254 

 

4.55 

.13 

.041 

 

 

.46 

.33 

 

10.14 

8.57 

6.17 

 

.00 

.00 

.00 

3.Aşama 

Sabit 

Kabul/ilgi 

Akran ilişkileri 

Benlik saygısı 

 

56.25 

0.91 

0.23 

-1.99 

 

4.68 

.12 

.04 

0.4 

 

 

.39 

.30 

-0.28 

 

12.02 

7.34 

5.75 

-5.36 

 

.00 

.00 

.00 

.00 

4.Aşama 

Sabit 

Kabul/ilgi 

Akran ilişkileri 

Benlik saygısı 

Psikolojik özerklik 

 

53.62 

.82 

.22 

-1.76 

.28 

 

4.72 

.12 

.04 

.38 

.11 

 

 

.35 

.29 

-.25 

.14 

 

11.34 

6.52 

5.77 

-4.67 

2.60 

 

.00 

.00 

.00 

.00 

.01 
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Regresyon analizi sonuçlarına göre, benlik saygısı, akran ilişkileri ve anne baba tutumu alt boyutları 

kabul/ilgi ve psikolojik özerklik, özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerini anlamlı bir şekilde 

yordamaktadır. Yapılan aşamalı çoklu regresyon analizi dört aşamada gerçekleştirilmiştir. Birinci aşamada, özel 

yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin en yüksek yordayıcısı olan anne baba tutum ölçeğinin 

kabul/ilgi alt boyutu modele alınmıştır. Kabul/ilgi boyutu tek başına toplam varyansın %31’ini açıklamıştır. Özel 

yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeyleri ve anne baba tutumlarının kabul/ilgi boyutu arasında pozitif 

yönde anlamlı ilişki bulunmuştur (R = .56, R² = .31, F(1, 22) = 98.00, p < .05). İkinci aşamada akran ilişkileri 

analize girmiştir. Bu değişkenle birlikte psikolojik sağlamlığın toplam varyansı %41.4’e yükselmiştir. Akran 

ilişkileri toplam varyansı %10.3 arttırmıştır. Psikolojik sağlamlık ve akran ilişkileri arası da pozitif yönde anlamlı 

bir ilişki bulunmuştur (R = .64, R² =.41, F(1, 22) = 38.05, p < .05). Üçüncü aşamada, benlik saygısı değişkeni 

modele dâhil edilmiştir. Benlik saygısı değişkeninin getirdiği ek katkı %6.9 olup psikolojik sağlamlık toplam 

varyansı %48’e yükselmiştir. Psikolojik sağlamlık ve benlik saygısı arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur (R = .70, R² = .48, F(1, 22) = 28.69, p < .05). Benlik saygısının negatif yönde yordamasının sebebi 

puanın tersten hesaplanıyor olmasıdır. Dördüncü aşamada modele giren anne baba tutumlarından psikolojik 

özerklik boyutudur. Bu değişkenin getirdiği ek katkı %1.6 olup psikolojik sağlamlık toplam varyansı %49.9’a 

yükselmiştir. Psikolojik sağlamlık ve anne baba tutumlarının psikolojik özerklik boyutu arasında pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur (R = .71, R² =. 50, F(1, 21) = 6.75, p < .05). Sonuç olarak, özel yetenekli öğrencilerin 

benlik saygısı, akran ilişkileri, anne baba tutumlarının kabul/ilgi ve psikolojik özerklik boyutunun psikolojik 

sağlamlık puanlarındaki toplam varyansın %49.9’unu açıkladığı görülmüştür. 

Tartışma 

Araştırmanın amacı özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerinde benlik saygısı, anne 

baba tutumları ve akran ilişkileri değişkenlerinin yordama gücünü incelemektir. Araştırmada özel yetenekli 

öğrencilerin benlik saygısı, akran ilişkileri, anne baba kabul/ilgi ve psikolojik özerklik puanlarının psikolojik 

sağlamlık puanlarındaki toplam varyansın %50’sini açıkladığı, anne baba tutumları kontrol/denetleme boyutunun 

ise öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeyleriyle anlamlı bir ilişkisinin olmadığı bulunmuştur. Elde edilen 

açıklama oranı çok yüksek olarak kabul edilmektedir (Cohen, 1988). Bu bulgular benlik saygısının, aile ve arkadaş 

ilişkilerinin özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarının açıklanmasında önemli bir güce sahip olduğunu 

göstermektedir. Araştırmadan elde edilen bulguların tartışılmasında, özel yetenekli öğrencilerle yapılan 

çalışmalara öncelik verilmiştir. Ancak özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarıyla ilgili çalışmalar 

sınırlı olduğu için, özel yetenekli öğrencilerin sosyal duygusal özelliklerini ele alan ve özel yetenekli olmayan 

çocuk/ergenlerle yürütülen araştırmalara da yer verilmiştir. 

Araştırmanın anne baba tutumlarına ilişkin bulgularına göre, anne babadan alınan kabul/ilgi ve özerklik 

desteği çocukların psikolojik sağlamlık düzeylerinin anlamlı birer yordayıcısı iken; kontrol/denetleme değişkeni 

ise anlamlı bir yordayıcısı değildir. Anne babadan alınan kabul/ilginin özel yetenekli öğrencilerin psikolojik 

sağlamlığını yordayan en güçlü değişken olduğu ve tek başına toplam varyansın %31’ini açıkladığı görülmüştür. 

Özel yetenekli çocuklarla yürütülen çalışmalarda da ebeveyn tutumlarının, çocukların yaşadıkları davranışsal 

problemler ve duygusal zorluklar ile psikososyal uyumları üzerinde etkili olduğu görülmüştür (Dwairy, 2004; 

Morawska & Sanders, 2008). Başka bir çalışmada psikolojik sağlamlığı yüksek özel yetenekli öğrencilerin, 

özerkliklerini güçlendiren ve onları aile dışında destekleyici yetişkinlerle ilişkilerini teşvik eden ebeveynleri 

olduğu ortaya konulmuştur (Zhang & Sternberg, 2000). Kim (2015) özel yetenekli öğrencilerin ailelerinden 

aldıkları desteğin psikolojik sağlamlık için kilit koruyucu faktör olduğunu belirtmektedir. Olgun-Kaval (2014) 

çalışmasında, üstün yetenekli çocukların normal gelişim gösteren gruba göre, daha fazla otoriter ebeveyn tutumu, 

ebeveyn reddi, ilgisizlik ve ihmal duyguları algıladığını ortaya koymuştur. Afat (2013) ise, üstün zekâlı çocuğa 

sahip ebeveynlerin demokratik ve koruyucu tutumu benimseyip; izin verici ve otoriter tutumdan uzak durdukları 

sonucuna ulaşmıştır. Bununla birlikte Yazdani ve Daryei (2016), yetkili ebeveynliğin hem özel yetenekli hem de 

normal gelişim gösteren ergenlerin uyumu ile pozitif korelasyon gösterirken; otoriter ebeveynliğin sadece özel 

yetenekli ergenlerin psikososyal uyumunu olumsuz etkilediği sonucuna ulaşmıştır. Benzer şekilde Yıldız (2018) 

da üstün yetenekli çocukların, akranlarına göre, ebeveyn tutumlarının daha demokratik olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Ayrıca demokratik ebeveyn tutumunun, psikososyal gelişimi olumlu yönde etkilediğini ve daha az 

psikososyal sorunun görülmesinde etkili olduğunu ortaya koymuştur. Özel yetenekli çocukların ailelerinin her 

zaman destekleyici tutum için de olmadığını gösteren çalışmalardan birisinde, üstün yetenekli çocukların 

ailelerinin başarı konusunda ısrarcı, hatalara karşı eleştirel oldukları, ebeveynin yüksek düzeyde beklentilerinin 

çocuklarda kaygıya yol açtığı belirtilmiştir (Coşar-Ciğerci, 2006). Aile ortamında iletişimin zayıf, üyeler arası 

paylaşımın az olmasının, ebeveynlerin daha az aktif ve daha az yakınlık göstermelerinin özel yetenekli çocukların 
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gelişimini olumsuz etkilediği ifade edilmektedir (Çağlar, 2004). Özetle, özel yetenekli çocuklarda ebeveyn 

tutumlarının incelendiği çalışmalar, mevcut araştırmanın sonuçlarıyla tutarlı olacak şekilde, ebeveyn tutumlarının 

özel yetenekli çocukların sosyal duygusal özellikleri üzerinde etkili olduğunu; psikolojik sağlamlıklarını 

artırdığını ortaya koymuştur. Ebeveyn tutumlarını ele alan araştırmalar özel yetenekli çocukların gelişimlerini 

desteklemek için en etkili ebeveynlik stilinin, yetkili/demokratik ebeveynlik olduğunu göstermektedir. 

Demokratik ebeveynlik stili ise mevcut araştırmada yer alan; ebeveynin kabul ve ilgisini ve özerklik desteğini 

içermektedir. İlgili alan yazında farklı katılımcılarla yürütülmüş (üniversite öğrencileri, yetişkinler, ergenler) 

çalışmalarda da aile içi ilişkilerin bireylerin psikolojik sağlamlıklarıyla olan olumlu ilişkisi ortaya konulmuştur 

(Herbert vd., 2013; Moon vd., 2017; Zakeri vd., 2010; Zhong vd., 2016). 

Mevcut araştırmanın bulguları doğrultusunda da özel yetenekli çocukların psikolojik sağlamlığının 

gelişiminde aileleri ile kurdukları sıcak, yakın, kabul edici ilişkinin, çocukların karşılaştıkları olası sorunların 

üstesinden gelmelerinde önemli bir koruyucu faktör olduğu söylenebilir. Bu tutuma sahip ebeveynler çocuklarının 

ihtiyaçlarına ve eş zamanlı olmayan gelişimlerine daha duyarlı, anlayışlı, yardımsever davranarak, onlarla olumlu 

ve yakın bir ilişki kurarak psikolojik sağlamlık düzeylerinin artmasına katkı sağlayabilir. Freeman (2006) belirttiği 

gibi, özel yetenekli çocukların, ihtiyaçlarının hem evde hem de okul ortamında fark edilmesi ve kendileriyle 

samimi iletişim kurmaya hevesli yetişkinler tarafından kabul edilmeleri onları daha dengeli kılmaktadır. Özel 

yetenekli çocukların duygusal derinliğe sahip olma, duyguları yoğun olarak yaşama, yoğun duygusal tepkiler 

verme ve aşırı duyarlılık gibi özelliklere sahip olmaları (Saranlı, 2017) nedeniyle anne ve babalarıyla bu tür bir 

ilişki kurmaya daha çok ihtiyaç duydukları ve bu nedenle ebeveynden alınan kabul ve ilginin yüksek bir yordama 

gücüne sahip olduğu düşünülmektedir. 

Bu araştırmanın sonuçları özel yetenekli öğrencilerin anne babalarından aldıkları psikolojik özerkliğin de 

psikolojik sağlamlık düzeyleri üzerinde etkili olduğunu göstermiştir. Anne babadan alınan psikolojik özerkliğin 

psikolojik sağlamlık üzerindeki etki büyüklüğünün, kabul ve ilgiye göre daha düşük olmasının önemli olduğu 

düşünülmektedir. Elde edilen bu sonuç ülkemizde farklı yaş gruplarıyla yapılan özerklik ihtiyacı (Cihangir-

Çankaya & Denizli, 2020; Kandemirci, 2018) ve özerk benlik kurgusu (Özdemir, 2012) kapsamındaki birkaç 

araştırmayla tutarlılık göstermektedir. Belirtilen araştırmalarda da Türkiye’de yaşayan çocuk ve gençlerin 

yakınlık, ilişkili olma ihtiyaçlarının, özerklik ihtiyacından daha öncelikli olduğu ortaya konulmuştur. Araştırma 

bulgularından anne babaların çocuklarını kontrol/denetleme davranışlarının, onların psikolojik sağlamlık düzeyleri 

üzerinde bir etkisinin olmamasının da önemli olduğu düşünülmektedir. İlgili alan yazında bu bulguyla tutarlılık 

gösteren çalışmalar (Zakeri vd., 2010) bulunmaktadır. Bu bulgunun ve anne baba tutumlarının çocukların 

psikolojik sağlamlık düzeyleri üzerindeki farklılaşan etkisinin yorumlanmasında kültürel özelliklerin göz önünde 

tutulması önemli olduğu düşünülmektedir. Türkiye’nin coğrafi konumu itibariyle Türk aile kültürü hem doğu hem 

de batı kültüründen izler taşımaktadır. Daha geleneksel ailelerde, aileye yapılan vurgu ve karşılıklı bağlılığın 

görülmesi, Türk kültürünün toplulukçu yapısına işaret etmektedir (Salman-Engin vd., 2018). Buna göre, araştırma 

sonucunda kabul/ilgi boyutunun toplam varyanstaki %31’lik açıklayıcılığın da kültürümüzde bireylerin aile 

tarafından kabul/ilgi görme ihtiyacının ve aile aidiyetinin yüksek olmasının payının olabileceği düşünülmektedir. 

Belirtilen kültürel yapı, anne baba tutumlarından psikolojik özerklik boyutunun çocukların psikolojik sağlamlık 

düzeyleri üzerinde çok daha düşük yordama gücüne (1.6) sahip olmasını da açıklamaktadır. Çünkü 

toplulukçuluğun, bağlılık ihtiyacı ile pozitif, özerklik ihtiyacı ile negatif ilişkili olduğu belirtilmektedir (Hui & 

Villareal, 1989). Etki gücü düşük olmakla birlikte özel yetenekli öğrencilerin anne babalarından aldıkları özerklik 

desteğinin psikolojik sağlamlık düzeyleriyle olumlu ilişkisi, özerklik desteğinin kişiye seçim yapma fırsatı 

sağlaması, kişinin özerk iradesiyle davranmasına, değerleri özümsemesine ve içsel motivasyonla hareket etmesine 

izin vermesiyle açıklanabilir (Kındap, 2011). Bütün bu kazanımlar ise onun psikolojik olarak daha sağlam 

olmasına yol açmaktadır. 

Anne baba tutumlarından kontrol/denetleme ve psikolojik özerklik boyutu birbiriyle bağlantılıdır. Çünkü 

özerkliğe dayalı davranışlarda seçimden, kontrole dayalı davranışlarda ise uyma ve boyun eğmeden söz 

edilmektedir (Deci vd., 1991). Ancak araştırma bulgularında psikolojik özerklik boyutunun psikolojik sağlamlığı 

istatistiksel olarak anlamlı bir biçimde yordadığı görülürken, kontrol/denetleme boyutunda elde edilen sonucun 

istatiksel olarak anlamlı olmadığı görülmektedir. Belirtilen kültürel yapı nedeniyle çocukların anne babalarının 

denetleme davranışlarını olumsuz algılamadığı ne olumlu ne olumsuz olacak şekilde olağan kabul ettiği 

düşünülmektedir. Benzer bulgulara Türkiye’de yapılan başka bir çalışmayla da ulaşılmış ve çocukların 

öğretmenlerinin kendilerine yönelik kontrolcü davranışlarını olumsuz olarak değil aksine öğretmenin kendilerini 

sevdikleri için öyle davrandıkları biçiminde yorumladıkları görülmüştür (Kandemirci, 2018). Araştırmadan elde 

edilen bulgular, akran ilişkilerinin özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeyini pozitif yönde anlamlı 
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bir şekilde yordadığını göstermektedir. Buna göre akran ilişkileri puanları yüksek olan özel yetenekli öğrencilerin 

psikolojik sağlamlıklarının da yüksek olduğu söylenebilir. Bu sonuç akran kabulünün güçlü bir koruyucu faktör 

olarak risk altındaki çocukların uyumuna yardımcı olabileceği (Criss vd., 2002) bulgusunu desteklemektedir. 

Akademik olarak özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarının incelendiği bir araştırmada, öğrencilerin 

arkadaşlarından aldıkları desteğin öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeyleri için anlamlı bir yordayıcı olduğu 

bulunmuştur (Chen vd., 2017). Alanyazında, arkadaşlık ilişkilerinin akademik sağlamlığın (Gizir, 2004) ve 

psikolojik sağlamlığın (Gökden-Kaya, 2007) yordayıcısı olduğuna ve psikolojik sağlamlık düzeyi yüksek olan 

bireylerin arkadaşlık ilişkilerinde kendini algılama yeterliliklerinin yüksek olduğuna (Jew vd., 1999) dair bulgular 

yer almaktadır. Ayrıca akademik ve yaratıcı yeteneklerin gelişiminde akran ilişkilerinin olumlu bir etkisi olduğunu 

belirten araştırma sonuçları bulunurken (Lee, 2002); akran ilişkilerinin özel yetenekli öğrenciler için zorlu 

deneyimler olabileceği de belirtilmektedir (Peterson vd., 2009). Özellikle akademik olarak özel yetenekli olan 

öğrencilerin akranlarıyla sosyal ilişkilerini engelleyebilecek yaşantıları olabileceği (Wandansari, 2011); özel 

yetenekli ergenlerin, akranları tarafından ifade edilen damgalamanın farkında oldukları (Rimm, 2002) ortaya 

konulmuştur. Bu doğrultuda özel yetenekli öğrencilerin akran ilişkilerinin güçlendirilmesine yönelik çalışmalar 

yürütmenin önemli olduğu ve onların psikolojik sağlamlık düzeylerine katkı getireceği söylenebilir. 

Alan yazında, özel yetenekli öğrencilerin akran ilişkilerinin, iyi oluş, yaşam doyumu ve sosyal uyum 

düzeyleriyle ilişkisinin incelendiği araştırmalar da yer almaktadır. Erol (2015), üstün zekâlı ergenlerin, akran 

ilişkileri ile öznel iyi oluşları arasında anlamlı bir ilişki bulmuş, bu öğrencilerin akranlarına bağlılıkları ile ilişki 

doyumu, yaşam doyumu ve olumlu duyguları arasında da anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bapoğlu-

Dümenci (2018) ise, sosyal beceri eğitim programının, üstün zekâlı ve yetenekli çocuklarda, akran ilişkilerinin 

gelişimine yönelik olarak iletişim, etkileşim, güven ve genel akran ilişkilerinde etkili olduğu, birliktelik boyutunda 

ise etkili olmadığını ortaya koymuştur. Başka bir araştırmada ise, üstün zekâlı öğrencilerin arkadaşlık ilişkilerini 

geliştirmek için hazırlanan programın, arkadaşlık ilişkilerini olumlu yönde etkilediği belirtilmiştir (Uysaler, 2015). 

Sonuç olarak, özel yetenekli öğrencilerin akran ilişkilerinin, psikolojik sağlamlık gibi pozitif değişkenlerle de 

ilişkili olduğu görülmüştür. Buna göre, özel yetenekli öğrencilerin özel yetenekli olmalarından kaynaklı bireysel 

ve ailesel zorluklarla baş etmelerinde, akran kabulünü ve desteğini içeren akran ilişkilerinin, koruyucu bir faktör 

olarak, kritik bir öneme sahip olduğu düşünülmektedir. 

Araştırmada özel yetenekli öğrencilerin benlik saygısının psikolojik sağlamlık düzeylerini anlamlı bir 

şekilde yordadığı bulunmuştur. Bu çerçevede benlik saygısı yüksek olan özel yetenekli öğrencilerin psikolojik 

sağlamlıklarının da yüksek olduğu söylenebilir. Araştırma bulgusuyla tutarlı olacak şekilde, psikolojik sağlamlığı 

destekleyen bir faktör olan öz-yeterliğin zekanın ötesinde önemli bir katkı sağladığı ifade edilmektedir (Sternberg 

vd., 2001). Akademik olarak özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarıyla ilgili yapılan bir çalışmada, 

öğrencilerin kişisel özelliklerinin (umut, yaratıcılık ve merak) psikolojik sağlamlıklarıyla ilişkili olduğu 

görülmüştür (Chen vd., 2017). Özel yetenekli öğrencilerin düşük öz-yeterlik düzeylerinin ise, anlama, sentezleme, 

uygulama ve değerlendirme gibi bilişsel becerilerin gelişimi üzerinde olumsuz bir etkiye sahip olacağı ve bunun 

da yüksek düzeyde kaygıya yol açacağı biçiminde açıklanmaktadır (Tebbs & Subhi-Yamin, 2006). İlgili alan 

yazında genel popülasyonda yürütülen çalışmalarda da psikolojik olarak sağlam bireylerin yüksek benlik saygısına 

sahip olduğu (Benetti & Kambouropoulos, 2006; Buckner vd., 2003; Dumont & Provost, 1999; Fergusson & 

Lynskey, 1996; Masten & Coatsworth, 1998) ve benlik saygısının psikolojik sağlamlığın yordayıcısı olduğu 

(Balgiu, 2017; Bayköse vd., 2017; Eryılmaz, 2012) görülmüştür. Albayrak-Dengiz (2014), üstün zekâlı ve üstün 

yetenekli öğrencilerde, aileden algılanan sosyal destek düzeyinin benlik saygısını etkilediği, arkadaş ve 

öğretmenden algılanan sosyal destek düzeyinin benlik saygısını etkilemediğini bulmuştur. Bencik (2006) ise, üstün 

yetenekli çocuklarda, mükemmeliyetçilik arttıkça benlik saygısının azaldığı sonucuna ulaşılmıştır. Erol (2004), 

Fen lisesi örneklemi üzerinde, üstün yeteneklilerde, duygusal zekâ ile benlik saygısı arasında olumlu bir ilişki 

bulmuş olup benlik saygısı artarken duygusal zekâ düzeyinin de arttığı belirtmiştir. Topçu (2015) ise, 

araştırmasının katılımcılarını oluşturan üstün zeka ve normal zeka düzeyine sahip öğrencilerin, benlik saygısı ve 

içsel motivasyon düzeyi arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki; benlik saygısı ve dışsal motivasyon düzeyi 

arasında ise negatif yönde anlamlı bir ilişki bulmuştur. Bu araştırma sonuçlarına göre, özel yetenekli öğrencilerin 

benlik saygısının pek çok faktör tarafından etkilendiğini ve birçok faktörü de etkilediği söyleyebilir. Bu araştırma 

sonuçlarından yola çıkarak özel yetenekli öğrencilerin yüksek benlik saygısına sahip olmalarının, psikolojik 

sağlamlık düzeylerine katkı sağlayacağı söylenebilir. Benlik saygısının yüksekliği özel yetenekli öğrencilerin 

yeteneklerine inanmalarını, yetenekleri doğrultusunda ilerlemek için kendilerine güven duymalarını ve 

yeteneklerini yaratıcı bir şekilde sergileyebilmelerini sağlayabilir. 
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Araştırmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Bunlardan birisi, araştırmanın örnekleminin tek bir ildeki 

Bilim ve Sanat Merkezlerine devam eden öğrencilerden oluşmasıdır. Araştırma korelasyonel bir çalışma 

olduğundan, analizler sonucu ulaşılan bulguların nedensellik değil ilişkisellik çerçevesinde değerlendirilmesi 

araştırmanın bir diğer sınırlılığı kabul edilebilir. 

Sonuç olarak araştırma bulguları özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerini, dışsal 

koruyucu faktörlerin (anne babadan alınan kabul/ilgi ve akran ilişkileri) daha güçlü bir biçimde açıkladığını ve 

içsel bir koruyucu faktör olan benlik saygısının da anlamlı bir biçimde yordadığını ortaya koymuştur. Özel 

yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlığının, kişiliğin belirli özelliklerinin ve koruyucu özelliklerin 

birleşiminden kaynaklandığı (Alexopoulou vd., 2019) bulgusuyla tutarlı sonuçlar elde edilmiştir. Çalışmanın 

bulguları, özel yetenekli öğrencilerin karşılaştıkları risk faktörleriyle baş etmelerinde, yakınlık ve kabule dayalı 

aile ilişkilerinin rolünün güçlü olduğunu göstermiştir. Bu doğrultuda özel yetenekli öğrencilerin ebeveynleriyle 

aile atmosferinde kabul, ilgi, sıcaklığın artırılmasına yönelik psiko-eğitim çalışmalarının (ör. Kahraman & 

Tanrıkulu, 2019; Saranlı & Metin, 2014) yürütülmesi yararlı olacaktır. Araştırmada akran ilişkilerinin ve benlik 

saygısının öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerini etkileyen değişkenler olduğu bulunmuştur. Bu kapsamda 

özel yetenekli öğrencilerin kişisel sosyal gelişimlerinin desteklenmesine yönelik grup çalışmaları planlanabilir. 

Pfeiffer ve Stocking (2000), psikolojik sağlamlıklarını artırmak için kapsamlı eğitimsel ve sosyal fırsatların 

sağlanması gerektiğini de öne sürmüştür. Okullarda özel yetenekli çocuklarla yürütülecek önleme ve müdahale 

çalışmaları ile bunun mümkün olabileceği düşünülmektedir. Bu çalışma ülkemizde özel yetenekli öğrencilerde 

psikolojik sağlamlığın araştırıldığı ilk çalışmalardan birisidir. Yapılacak yeni araştırmalarla, özellikle nitel 

çalışmalarla, özel yetenekli öğrencilerin psikolojik sağlamlığının derinlemesine incelenmesi mümkün olacaktır. 

Ülkemizde daha geniş örneklem gruplarıyla ve farklı alanlarda özel yeteneğe sahip çocuklar, akademik başarısı 

düşük özel yetenekli çocuklar gibi spesifik gruplarla yapılacak yeni çalışmalar, bu araştırmanın bulgularını da 

yeniden tartışmaya imkân verecektir. 

Yazarların Katkı Düzeyleri 

Araştırma yüksek lisans tezinin özeti niteliğindedir. Araştırma konusu ve araştırma yöntemi her iki yazar 

tarafından belirlenmiştir. Veri toplama ve veri analizi çalışmaları birinci yazar tarafından, araştırma raporunun 

yazımı, sorumlu yazar ağırlıklı olmak üzere, her iki yazar tarafından yapılmıştır.   
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Abstract 

Introduction: This study was conducted to examine the role of self-esteem, parental attitudes and peer 

relationships in the resilience levels of gifted students. The problem statement of this research is "What is the 

power of self-esteem, parental attitudes and peer relationships in predicting gifted students’ psychological 

resilience?" 

Method: Correlational survey method was used in the research.  The study group consisted of a total of 219 

students (6th, 7th, 8th, 9th grade and high school preparatory class students) attending three separate Science and 

Art Centers. Data were collected by Adolescent Psychological Resilience Scale, Rosenberg Self-Esteem Scale-

Short Form, Parenting Style Scale and Friendship Qualities Scale. Multiple regression analysis was used to analyze 

the data. 

Findings: The results of the study revealed that the acceptance / involvement and psychological autonomy support 

received from parents, self-esteem and peer relations variables significantly predicted the psychological resilience 

levels of gifted students, while parents' control / strictness behaviors did not significantly predict. It was seen that 

acceptance/involvement received from parents was the strongest variable predicting the resilience of gifted 

students. 

Discussion: Findings obtained from the study show that self-esteem, family and friend relationships have an 

important power in explaining the resilience of gifted students. However, research results revealed that external 

protective factors such as acceptance/involvement received from parents and peer relationships explain the 

resilience levels of gifted students more strongly. In addition, it is seen that self-esteem, an internal protectiv factor, 

significantly predicts the resilience of gifted students. 
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Introduction 

In recent years it is stated that in order to support the positive functioning of people, it is necessary to 

study the strengths and positive emotions rather than to focus on weaknesses, deficiencies, and pathologies 

(Seligman & Csikszentmihalyi, 2000). Positive psychology is concerned with how to build the best and to make 

the lives of healthy people more fulfilling as well as to repair the disordered and cure diseases (Bişgin, 2013). 

Resilience determines the difference between individuals who successfully survive the stress, risks, and difficulties 

encountered in life and those who cannot (Zakeri et al., 2010). The common features in the definitions of resilience 

are risk factors, protective factors that reduce the negative effect, and adaption (competence) (Fraser et al., 1999; 

Gizir, 2007; Işık, 2016). The individual can cope with difficulties as long as he/she can balance risks, stressful life 

events, and protective factors. However, even if the risk factors and stressful life events outweigh the protective 

factors, an individual with high resilience may have problems (Werner, 1989). 

Although low IQ is considered as a risk factor (Dole, 2000), having a high IQ or gift/talent is not always 

a protective factor. High intelligence (high IQ) which is one of the characteristics of gifted students is seen as a 

feature of resilient individuals and considered as a protective factor in resilience studies (Fergusson & Lynskey, 

1996; Gizir, 2007; Gürgan, 2006; Karaırmak, 2006; Masten & Coatsworth, 1998). However, features such as the 

asecron development of gifted individuals, the expectations of their families and the environment, lack of 

satisfaction in educational settings put them into disadvantageous positions and besides create risk factors for 

gifted children (Pfeiffer & Stocking, 2000). Also gifted students may have personality traits that can make them 

more vulnerable to social and emotional problems (Pfeiffer & Stocking, 2000). It is stated that they can experience 

social-emotional difficulties because they are gifted (Altman, 1983; Buescher, 1985; Freeman, 1983; Gallagher, 

1990; Roedell, 1984). Because their asynchronous development may be superior to their peers in some 

developmental areas, in others at an average level, and in others behind their peers (Saranlı,2017). Therefore, it is 

thought that being gifted can also be a risk factor. There are two opposing views on the psychological well-being 

of gifted children, that talent enhances children's resilience and increases vulnerability (Neihart, 1999; Neihart & 

Yeo, 2018). It is thought that psychological resilience is the feature that will help gifted children to cope with 

social-emotional problems such as perfectionism, stress, loneliness, and depression, as stated in the compilation 

study by Saranlı and Metin (2012). In this study, a gap was tried to be filled by examining the effect of internal 

and external protective factors in resilience. Gifted children need to have high psychological resilience in order to 

balance between maintaining relationship with their friends and exerting effort in their field (Zulfikar et al., 2020) 

it has been emphasized that the characteristics that will protect these children against risks when they become 

adults are their psychological resilience capacity (Alexopoulou et al., 2019). Reis et al. (2004) revealed that 

psychological resilience is an important feature that can distinguish between successful and non-successful gifted 

students. Similarly, the need to improve the academic resilience of especially gifted but low achieving children 

has been refered (Zulfikar et al., 2020). 

Resilience studies with children and adolescents in the literature were examined. Accordingly, it is seen 

that the number of studies on disadvantaged individuals (Bumpus, 2014; Eminağaoğlu, 2006; Er, 2009; Kidd & 

Shahar, 2008) is higher than studies conducted with gifted individuals (Chen vd., 2017; King, 2009; Kline & Short, 

1991). In our country, the variables of self-esteem (Albayrak-Dengiz, 2014; Altun & Yazıcı, 2012; Büyüktaşkapu-

Soydan & Kabar, 2020; Olgun-Kaval, 2014), parental attitudes (Afat, 2013), peer relations (Erol, 2015; Oğurlu, 

2010; Özbey et al., 2020), emotional intelligence (Koçak & İçmenoğlu, 2012), communication skills (Koç, 2015), 

and social emotional problems (Saranlı & Metin, 2012) of gifted students were examined in researchs. However, 

in Turkey, there is one research (Uçak-Azboy, 2020) on the resilience of gifted children. Resilience was examined 

only in the families of gifted children (Kahvecioğlu, 2016). Therefore, in this research, it is thought that identifying 

the risk conditions and examining protective factors for gifted students will contribute to the literature.  

The aim of this study is to investigate the role of self-esteem, parental attitudes, and peer relationships in 

predicting the resilience of gifted students. Lee and colleagues (2013) stated that increasing protective factors (eg 

self-efficacy, positive affect, and self-esteem) to increase resilience is more effective than reducing risk factors (eg 

depression and anxiety). Therefore, this study focused on self-esteem, peer relationships and parental attitudes as 

protective factors. The problem statement of this research is "What is the power of self-esteem, parental attitudes, 

and peer relationships in predicting gifted students’ psychological resilience?"  

It is important to examine the resilience of gifted individuals in terms of their potential to play an active 

role in the future of society. Therefore, it is aimed to reveal the effect of protective factors in increasing the 

resilience of these individuals by ignoring the risks of being gifted. Also focusing on protective factors may provide 
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insight into how to discover or improve resilience in gifted children. Especially in Turkey, it is thought that 

counselors and teachers working with gifted students may provide important information to the parents of gifted 

studentson how to increase the psychological resilience of specially gifted children by revealing the effect of 

protective factors that are effective in increasing the psychological resilience of gifted students. Also, the protective 

aspect of resilience is considered as an important concept for preventive guidance services. In a broad sense, this 

research is thought to contribute to preventive mental health services. 

Method 

Research Model 

This research is a descriptive research based on a relational screening model to determine the predictive 

power of self-esteem, parental attitudes, and peer relationships in gifted students’ psychological resilience. 

Descriptive model that is used commonly aims to describe the situation. Screening models is research approach 

that aims to describe the situation as it is. The relational screening model as a model which aims to determine 

whether there is a change of more than one variable and the degree of this change (Karasar, 2014). 

Participants 

The participants consisted of 219 preparatory and 6th, 7th, 8th and 9th grade students attending to three 

different Science and Art Centers in a province in Turkey in the West in 2018-2019 academic year. Convenience 

sampling method was used in the study. This method is preferred when it is difficult (sometimes impossible) to 

use another sampling method (Fraenkel & Wallen, 2009).  The convenience sampling method was used in the 

research because of the difficulty in obtaining research permission from relevant institutions and working with a 

special group. 

Data Collection Tools 

In the study, Adolescent Psychological Resilience Scale was used to measure resilience. The scale, 

developed by Bulut and collegues (2013), consists of 29 items and 6 dimensions including family support, 

confidant-friend support, school support, adjustment, sense of struggle, and empathy. Rosenberg Self-Esteem 

Scale Short Form was used to measure self-esteem. Rosenberg Self-Esteem Scale, developed by Rosenberg, 

consists of 63 items and 12 sub-categories. In this study, the self-esteem subcategory consisting of 10 items was 

used. Reliability and validity studies in Turkey of Rosenberg Self-Esteem Scale were done by Çuhadaroğlu (1986). 

Parental Style Scale was used to measure parental attitudes. The scale developed by Lamborn and colleagues 

(1991) consists of 26 items and 3 factors including acceptance-involvement, strictness/control, and psychological 

autonomy (Yılmaz, 2000). Turkish adaptation study of Parenting Style Scale was done by Yılmaz (2000). 

Friendship Qualities Scale was used to measure peer relationships. The scale was developed by Bukowski and 

collegues (1994), and adaptation studies were done by Erkan-Atik and colleagues (2014). It consists of 22 items 

from the scale and 5 sub-dimensions, companionship, conflict, help, security, and closeness. 

Data Collection and Data Analysis 

In the process of data collection, first, the necessary approval was obtained from the Scientific Research 

and Publication Ethics Committee of the number 85553214-050.06.04 dated 01/11/2018. Afterward, necessary 

permissions were obtained from Balıkesir Provincial Directorate of National Education. The research data were 

collected in a period of approximately 2 months, the 2018-2019 academic year.  

The purpose and importance of the research were explained to the school management and counselors in 

the institutions where the application would be performed, and the date and time were planned. Data collection 

tools were applied by one of the researchers, counselors, and teachers. Before the application, students were given 

general information about the research. It was emphasized that the answers would be kept secret, they would not 

be shared with their teachers and parents. The prepared scale battery was applied in approximately 20 minutes. In 

this study, the stepwise multiple regression analysis method was used to determine the predictive power of self-

esteem, parental attitudes, and peer relationships in the resilience of gifted students. 

Findings 

According to the results, the correlation between the resilience of gifted students and the 

acceptance/involvement and psychological autonomy dimension of peer attitudes were positive and a significant 

relationship was found. There was a significant negative correlation between the resilience and self-esteem. There 
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was no significant relationship between resilience and strictness /supervision, which is one of the sub-dimensions 

of the parental attitude scale. Therefore, this dimension was not included in the regression analysis.  

Multiple regression analysis was conducted in four stages. In the first stage, the parental attitudes 

acceptance/involvement dimension was analyzed. The dimension of acceptance/involvement alone explained 

31.1% of the total variance. In the second stage, peer relationships were analyzed. Together with this variable, the 

total variance of resilience increased to 41.4%. Peer relationships increased total variance to 10.3%. In the third 

stage, the self-esteem was included in the multivariate analysis. The additional contribution of self-esteem variable 

was 6.9% and the total variance of resilience increased to 48.3%. In the fourth stage, psychological autonomy 

dimension was included in the analysis. The additional contribution of this variable was 1.6% and the total variance 

of resilience was increased to 49.9%. As the result of multiple regression analysis, acceptance/involvement, peer 

relationships, self-esteem, and psychological autonomy were significant predictors of resilience and explained the 

49.9% of total variance. 

As a result, it was concluded that while parental attitudes, acceptance/involvement dimension, peer 

relationships, self-esteem, and parental attitudes were significant predictors of the resilience of gifted students, 

parental attitudes strictness/ supervision dimension was not a predictor of the resilience of gifted students. 

According to this study, it was determined that resilience levels increased as the levels of acceptance/involvement 

and psychological autonomy, self-esteem, and peer relations increased from the parental attitudes sub-dimensions 

of gifted students. 

Discussion 

The aim of the study was to examine the predictive power of self-esteem, parental attitudes, and peer 

relationships on the resilience levels of gifted students. In the study, it was found that the self-esteem, peer 

relationships, parental acceptance/involvement, and psychological autonomy scores of the gifted students 

explained 50% of the total variance in the resilience scores, and the strictness/supervision dimension did not 

significantly predict the level of resilience. The disclosure rate obtained is considered to be a very high level 

(Cohen, 1988). These findings show that self-esteem, family, and friend relationships have an important role in 

explaining the resilience of gifted children. 

The findings of the study regarding parents attitudes show that acceptance/involvement and autonomy 

support from parents are significant predictors of resilience but control/strictnessis not a significant predictor. It 

was seen that acceptance/involvement from parents was the strongest variable predicting the resilience and 

explained 31% of the total variance alone. In this direction, it can be said that the warm, close, accepting 

relationship with their families is an important protective factor in overcoming the possible problems faced by 

gifted children. Parents with this attitude can contribute to the increase of their psychological resilience by being 

more sensitive, understanding, helpful to their children's needs and asynchronous development, and by establishing 

a positive and close relationship with them. In the related literature, there are studies conducted with different 

populations (university students, adults aged 60-91, adolescents aged 13-18) that support these results (Moon et 

al., 2017; Zakeri et al., 2010; Zhong et al., 2016). In studies conducted with gifted children, it was observed that 

parental attitudes were effective on psychosocial adjustment, behavioral and emotional difficulties of talented 

individuals (Dwairy, 2004; Morawska & Sanders, 2008). 

The results of the research show that the psychological autonomy that gifted children get from their 

parents is effective on their resilience levels. It is considered important that the effect size of psychological 

autonomy taken from parents on resilience is lower than acceptance and involvement. This result is consistent with 

a few studies with different age groups in our country within the scope of the need for autonomy (Cihangir-

Çankaya & Denizli 2020; Kandemirci, 2018) and autonomous self-construct (Özdemir, 2012). In studies 

conducted with children and young people living in Turkey indicated the proximity and the need to be associated, 

has been demonstrated to have a higher priority than autonomy needs. It is important that parents' strictness 

/supervision behavior does not have an impact on children's resilience levels. There are studies consistent with this 

finding in the relevant literature (Zakeri et al., 2010). It is thought that there may be cultural reasons for the different 

effects of parental attitudes on children's resilience levels. Turkish family culture from the geographical location 

of Turkey bears traces of both east and west cultures. In more traditional families, the emphasis and mutual 

commitment to the family point to the socialist structure of Turkish culture (Salman-Engin et al., 2018). 

Accordingly, as a result of the research, the acceptance/involvement received from parents was the strongest 

variable that predicted the psychological resilience of gifted students and alone explained 31% of the total variance. 

This situation explains that the dimension of psychological autonomy from parents' attitudes has low predictive 
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power. Because it is stated that collectivism is positively associated with the need for commitment and negatively 

with the need for autonomy (Hui & Villareas, 1989). Strictness/control and psychological autonomy dimensions 

are interconnected among parents' attitudes. Because there is talk of choice in autonomous behaviors and 

compliance and submission in behaviors based on control (Deci et al., 1991). An environment providing autonomy 

support is needed to meet the autonomy needs of children. Social environment supporting autonomy; it provides 

the person the opportunity to choose, allowing the person to act with his autonomous will, making it easier to 

absorb values and act with intrinsic motivation (Kındap, 2011). 

Findings from the research show that peer relationships positively predict the level of resilience of gifted 

students. According to this, it can be said that the students with high peer relationships scores have high resilience. 

There are findings in the literature that friendship relationships are predictors of academic resilience (Gizir, 2004) 

and resilience (Gökden-Kaya, 2007) and that individuals with high resilience level have high self-perception 

competence in friendship relationships (Jew et al., 1999). Also, research results show that peer acceptance can 

help children at risk as a strong protective factor (Criss et al., 2002). While there are research results in the literature 

that indicate that peer relationships have a positive effect on the development of academic and creative abilities 

(Lee, 2002); it is also stated that peer relationships can be challenging experiences for gifted students (Peterson et 

al., 2009). Accordingly, it is thought that peer relationships are critical as a protective factor in terms of coping 

with individual and family difficulties due to their special talent, experiencing peer acceptance with their 

characteristics differentiating from their peers and providing peer support. At the same time, it is thought that 

having a healthy peer relationship may cause the gifted individual to reduce the tendency to hide their talents by 

providing peer admissions, and thus, it can increase the level of resilience by contributing positively to talent 

development. In short, the effect of peer relationships on the individual's level of resilience as a protective factor 

directly; it is thought to be indirectly by contributing to talent development. 

In the study, it was found that self-esteem predicted the level of resilience in a negative way. In this 

context, it can be said that the resilience of gifted students with high self-esteem is also high. Although  research 

results are showing that self-esteem is not a meaningful predictor of resilience (Gökden-Kaya, 2007), and there is 

a significant negative relationship between self-esteem and resilience (Bumpus, 2014), many studies have shown 

that resilient individuals have high self-esteem (Benetti & Kambouropoulos, 2006; Buckner et al., 2003; Dumont 

& Provost, 1999; Fergusson & Lynskey, 1996; Masten & Coatsworth, 1998) and self-esteem is the predictor of 

resilience (Balgiu, 2017; Bayköse et al., 2017; Eryılmaz, 2012). Based on this finding, it can be said that gifted 

students to have high self-esteem contributes to cope with the difficulties arising from their being of special talent. 

The high self-esteem of gifted students also enables them to believe in their talents, to feel confident in their 

progress in line with their talents, and to show their talents creatively. 

The research has some limitations. One of them is that the sample of the research consists of students 

attending Science and Art Centers in a city. The research is a correlational study. For this reason, the findings 

obtained as a result of the analysis were evaluated within the framework of relationality, not causality. This can 

be considered as another limitation of the research. 

The findings of the research revealed that the psychological resilience levels of gifted students were 

explained more strongly by external protective factors (acceptance/involvement received from parents and peer 

relations) and self-esteem, an internal protective factor, significantly predicted. The findings of the study provided 

additional evidence of the role of closeness and acceptance-based family relationships. Since this study is one of 

the first studies to investigate resilience in gifted students in Turkey, it will be possible to examine the resilience 

of gifted children in depth with new research. In line with the findings of the research, it may be recommended to 

organize psychoeducational studies and seminars for parents of gifted students, aimed at increasing acceptance, 

interest, and warmth in the family atmosphere. Studies can be conducted to raise self-esteem with gifted children. 

In line with the finding that the research has a positive meaningful relationship between peer relationships and 

resilience of gifted students, group studies can be planned to develop social skills and peer relationships for gifted 

students who have difficulties in their relationships with their peers or social skills. 
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